- 17 -

參、 資金運用計劃
一、計劃內容

前各次發行或私募有價證券資金運用計畫尚未完成者之分析：

八十九年度現金增資計劃

 (一)現金增資之核准日期及文號

1.財政部證券暨期貨管理委員會：

89年9月25日，（八九）台財證（一）第八０一九０號。

89年11月9日，（八九）台財證（一）第九０九三０號。

89年12月7日，（八九）台財證（一）第九七七００號。

2.本計劃所需資金總額： 468,750仟元。

3.資金來源：現金增資發行新股31,250仟股，每股發行價格 15 元，總金額

為468,750仟元。

(二)計劃項目：資金運用進度及預計可能產生效益

1.資金運用進度：

單位：新台幣仟元

   計   劃 預  定 所  需 預  定  資  金  運  用  進  度  表

 完  成 資  金 89年度 90年度

項   目 日  期 總  額 第四季 第一季 第二季 第三季

(1)購置機器設備

(以設備入帳日)

90.09 415,086 70,808 159,871 149,298 35,109

(2)充實營運資金 89.11 53,664 53,664 - - -

合   計  468,750 124,472 159,871 149,298 35,109

2.預計效益：

為增加本公司之競爭力及提高產能，本次之現金增主要用於擴充

機器設備，預計90年度及91年度可增加429,451仟元營業淨利。

二、執行情形

   1.資金支用情形及計劃執行情形：

單位：新台幣仟元

計劃項目 執行狀況 截至91.3.31  進度超前或落後之原因

預計 415,086 支用金額

實際 310,762

預計 100%

購置機器設備

執行進度

（%）
實際 75%

因受全球景氣下滑之影

響，延後機器購置計劃,

致資金運用進度稍有落

後。

預計 53,664 支用金額

實際 53,664

預計 100%

充實營運資金

執行進度

（%） 實際 100%

-

- 18 -

   2.執行效益：

(1)購買機器設備

   因受全球景氣不佳之影響及市場需求下滑之沖擊，故本公司延後其機器

設備之增購計劃，致現金增資計劃較預計落後；但預計將於91年上半年

執行完畢，且對本公司預計產生之效益將於本年度逐漸顯現。

(2)充實營運資金

   單位：除每股盈餘為新台幣元外，金額為仟元

項目/年度 89年度 90年度 說明

流動資產 991,305 709,471

因現金增資款於89年年底

流入，又90年固定資產購

置增加，故流動資產減少。

營業收入 217,835 401,848

基本財

務資料

每股虧損 (0.23) (0.15)

因本年度營運規模成長，營

業收入增加，營業淨損減

少，故每股虧損降低。

淨值/總資產 78.2 80.9 差異不大，不予分析。

淨值/

固定資產
203 168 財務結構

(%)
長期資金/

固定資產
235 186

因本年度購置固定資產增

加，故比率下降。

- 19 -

肆、財務概況
一、 最近五年度簡明資產負債表及損益表

(一)資產負債表資料   單位：新台幣千元
 年 度 最 近 五 年 度 財 務 資 料 (註)

 項 目 90年度 89年度 88年度 87年度

 流 動 資 產  709,471  991,305  570,860   597,100

 長  期  投  資  128,919  89,454  37,329   -

 固 定 資 產  849,512  710,147  450,561   83,002

 其 他 資 產  73,199  56,282  9,080   468

 流 動 分配前  180,744  181,593  68,374   74,567

 負 債 分配後 -  181,593  68,374   74,567

 長 期 負 債  155,180  221,600  -   -

 其  他 負 債  -  -  311   -

 股   本  1,312,500  1,312,500  1,000,000   600,000

 資 本 公 積  156,250  156,250  -   -

 保 留 分配前  (42,662)  (23,217)  (76)   6,003

 盈 餘 分配後 -  (23,217)  (76)   6,003

 資 產 總 額  1,761,101  1,847,188  1,067,830   680,570

 負 債 分配前  335,924  403,193  68,685   74,567

 總 額 分配後 -  403,193  68,685   74,567

 股東權 分配前  1,425,177  1,443,995  999,145   606,003

 益總額 分配後 -  1,443,995  999,145   606,003

註：本公司於民國八十七年九月二十二日設立。

(二)損益表資料

 單位：新台幣千元

 年  度 最 近 五 年 度 財 務 資 料 (註)

 項  目 90年度 89年度 88年度 87年度

 營 業 收 入  401,848  217,835  16,068   -

 營 業 毛 利  65,800  50,209  7,520   -

 營 業 損 益  (34,927)  (33,701)  (45,331)   (4,371)

 利 息 收 入  15,515  12,371  22,401   12,577

 利 息 費 用  16,520  8,001  5,638   569

 稅 前 損 益  (40,910)  (61,892)  (28,469)   7,636

 稅 後 損 益  (19,445)  (23,141)  (6,079)   6,003

 每 股 盈 餘 (元)  (0.15)  (0.23)  (0.10)   0.10

註：本公司於民國八十七年九月二十二日設立。

- 20 -

（一）最近三年度簽證會計師姓名及查核意見

年度 事務所名稱 會計師姓名 查核意見

87 安侯建業會計師事務所 蔡添源、何靜江 無保留意見

88 安侯建業會計師事務所 蔡添源、何靜江 無保留意見

89 安侯建業會計師事務所 蔡添源、何靜江 修正式無保留意見

90 安侯建業會計師事務所 蔡添源、何靜江 修正式無保留意見

二、重要財務比率分析

  年 度 最 近 五 年 度 財 務 資 料 (註一)

 項 目  90年度 89年度 88年度 87年度

 財務結 負債占資產比率  19  22  6   11

 構 (%) 長期資金占固定資產比率  186  235  222   730

 償  債 流動比率  393  546  835   801

 能  力 速動比率  231  441  721   801

   (%) 利息保障倍數  (1)  (4)  (2)   14

  應收款項週轉率(次)  3.22  2.98  1.66   -

 經 營 應收款項收現日數  113  122  220   -

  存貨週轉率(次)  1.28  1.15  0.22   -

  平均售貨日數  285  317  1,659   -

 能 力 固定資產週轉率(次)  0.47  0.31  0.04   -

  總資產週轉率(次)  0.23  0.12  0.02   -

  資產報酬率(%)  -  (1)  -   2

 獲 利 股東權益報酬率(%)  (1)  (2)  (1)   2

  占實收資本 營業利益  (3)  (3)  (5)   (1)

  比 率 (%) 稅前純益  (3)  (5)  (3)   1

 能 力 純益率(%)  (5)  (11)  (38)   -

  每股盈餘(元)  (0.15)  (0.23)  (0.10)   0.10

 現金流 現金流量比率  17  註二  註二  9

  現金流量允當比率  註二  註二  註二  8

 量(%) 現金再投資比率  2  註二  註二  1

  營運槓桿度  (6.73)  (4.24)  0.34   0.55

 槓桿度 財務槓桿度  0.68  0.81  0.89   0.88

註一：本公司於民國八十七年九月二十二日設立。

註二：係為負值故不予列示。

 - 21 -

華
上
光
電
股
份
有
限
公
司
監
察
人
審
核
報
告
書

茲
准

董
事
會
造
送
之
本
公
司
九
十
年
度
營
業
報
告
書
、
虧
損
撥
補
表
，
及
經
安
侯
建
業
會
計
師
事
務
所
蔡
添
源
會
計
師
及

何
靜
江
會
計
師
查
核
簽
證
之
財
務
報
表
，
業
經
本
監
察
人
審
查
，
尚
無
不
合
，
爰
依
公
司
法
第
二
百
一
十
九
條
規
定
提
出

報
告
。

此
致

華
上
光
電
股
份
有
限
公
司
九
十
一
年
度
股
東
常
會

監
察
人
：
鄭
明
堅

徐
平
志

洪
瓊
如

中

華

民

國

九

十
一

年

四

月

十
八

日

三

、

監

察

人

審

查

九

十

年

度

決

算

表

冊

報

告

 - 22 -

四、 最近年度財務報表

華上光電股份有限公司財務報表會計師查核報告

華上光電股份有限公司董事會 公鑒：